חיבור זה יעסוק בקשירה (Tying). קשירה מתרחשת כאשר מוכרת מחייבת את לקוחותיה לרכוש מוצר נוסף או שירות נוסף ("המוצר הנקשר") כתנאי לרכישת מוצר או שירות שהלקוחות מבקשים לרכוש ("המוצר הקושר"). ככלל, רשאי אדם להתנות את מכירת מוצריו באילו תנאים שיבחר, ובכלל זה ברכישת מוצר אחר. אולם, סעיף 29א(ב)(4) לחוק התחרות הכלכלית, תשמ"ח – 1988 ("החוק"), או "חוק התחרות הכלכלית" אוסר על בעל מונופולין לקשור בין מוצריו. ביתר פירוט, הסעיף אוסר על בעל מונופולין להתנות את רכישת הנכס או השירות שבמונופולין "בתנאים אשר מטבעם או בהתאם לתנאי מסחר מקובלים אינם נוגעים לנושא ההתקשרות". איסור דומה, אם כי לא זהה בהיקפו ובתנאים לתחולתו, קיים בשיטות משפט נוספות.

⁵ Hovenkamp, ה"ש 1 לעיל, בעמ' 15: "The world contains no perfectly competitive markets, and many markets do not even come close".

לפירוט התנאים לתחרות ר' עמ' 45 – 52.
⁶ כוח שוק אינו האיום היחיד על פעולתו של מנגנון השוק. הסדרים משפטיים שונים מטפלים בכשלי שוק אחרים. בין אלה ניתן למנות, בעיקר, את דיני הגנת הצרכן (לדוג', ס' 17 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981; ותקנות בריאות הציבור (מזון) (סימון תזונתי), תשנ"ג-1993).

בהתאם לתופעה הספציפית נשוא הדיון.⁷ דיני התחרות בישראל מטילים איסורים שונים על בעל מונופולין, המוגדר כמי ש"חלקו בכלל האספקה של נכסים או בכלל רכישתם, בכלל מתן שירותים או בכלל רכישתם, עולה על מחצית" או כמי ש"מחזיק כוח שוק משמעותי ביחס לאספקת נכסים או רכישתם, או ביחס למתן שירותים או רכישתם".⁸

Wright, "Moving beyond Naïve Foreclosure Analysis" (2012) 19(5) George Mason L.Rev. 1163; Hovenkamp, *supra* note 1, at 590 – 594.

בהקשר של הדין הישראלי ר' : כללי ההגבלים העסקיים (הוראות והגדרות כלליות (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשע"ו – 2016, קובץ התקנות 7713, י"ב באלול התשע"ו, 01.09.2016, 2252 (לעניין הסכמים שפגיעתם בתחרות קלת ערך).

⁸ חוק התחרות הכלכלית, סעי' 26א(א).

⁹ גילוי דעת 1/17: שיקולי הממונה על הגבלים עסקיים באכיפת האיסור על גביית מחיר בלתי הוגן גבוה, 28 בפברואר 2017,

פורסם באתר רשות ההגבלים העסקיים (מס' פרסום 501194), בפרק 2.

¹⁰ מוני 1/93 הממונה על הגבלים העסקיים נ' קלאב הוטלס אינטרנשיונל (א.ק.ה.), פורסם בנבו, 17.01.1995, בפסקה 9 לפסק

הדין.

¹¹ סעיף 50א(א) לחוק התחרות הכלכלית.

¹² סעיף 47א(א) לחוק התחרות הכלכלית; ה"ע (ו-8) 2/96 הממונה על הגבלים עסקיים נ' ידיעות אחרונות בע"מ, תשנ"ט (2) 529 (1999), פסקה 60 (להלן: "עניין ידיעות"). מעניין לציון, שבעניין ידיעות ביקש הממונה על הגבלים עסקיים (כיום – הממונה פורסם באתר רשות ההגבלים העסקיים (מס' פרסום 501194), בפרק 2.

על התחרות; להלן: "הממונה") מבית הדין להכיר בעילה רחבה יותר, המבוססת על דוקטרינת המינוף המונופוליסטי.

"מינוף נקי" שכזה נחשב עדיין יצירת יש מאין – שימוש באותו כוח שוק יותר מפעם אחת. מן הבחינה הפרקטית, גם אם ייתכנו נסיבות ותנאי שוק ספציפיים בהם קשירה עלולה להיות פוגענית באופן המוצע על ידי איזה מן ההסברים שהוצעו בכתובה המאוחרת, נדמה שמדובר במקרים חריגים, וודאי לא בכלל.⁷²

⁶⁹ והשוו סעי' 17א(2) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א – 1981, הקובע כי "מחירו הכולל של מוצר" כולל "כל תשלום אחר הנלווה לרכישת אותו נכס או שירות, בלי שניתנת לצרכן אפשרות מעשית לוותר עליו במסגרת העסקה". ר' גם אמל גיבארין, **דיני מסחר אלקטרוני צרכני** 1228 (2015), בעיקר בעמ' 1444 ואילך.

ניתן להמחיש זאת בדוגמה ההיפותטטית הבאה: נניח, כי מבטח **רשאי** להסתמך על תנאי או סייג לחבות או להיקפה, אף שהתנאי או הסייג לא פורטו או הובלטו כדבעי בפוליסת הביטוח (ר' סעי' 3 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א – 1981). נניח עוד, כי מבטחים מצויים בתחרות, וכי ניתן להשוות את הסייג או התנאי באופן מושלם, כך שמבטחים לא יוכלו לעולם להבחין בהם או להבין את מלוא משמעותם. אם כל המבטחים (המתחרים ביניהם) יכללו בפוליסות הביטוח תנאים שכאלה, **יהיה שווין של פוליסות נמוך יותר**, ומחירן יפחת בהתאם.

¹¹⁷ ר', לעניין הטלת חובות על בעלי מונופולין אף שאינן מוטלות על יצרן בתחרות, **עניין ידיעות**, ה"ש 12 לעיל, בפסקה 53 לפסק הדין (ור' גם פסקה 91). ור' גם הכרזות על בעלי מונופולין לפי סעיף 26(א) וקביעה בדבר קיומו של הסדר כובל לפי סעיף 43(א)1 לחוק ההגבלים העסקיים התשמ"ח – 1988. 1. נצב"א החזקות 1995 בע"מ ומפעלי תחנות בע"מ, אמות השקעות בע"מ, קרן גמלאות של חברי "אגד" בע"מ ואגד, אגודה שיתופית לתחבורה בישראל בע"מ - בעלי מונופולין בענף מסופי האוטובוסים המרכזיים; 2. אגד, אגודה שיתופית לתחבורה בישראל בע"מ ושירותי תחבורה ציבוריים באר שבע בע"מ - בעלי מונופולין בענף שירותי התחבורה הציבורית; 3.